



TŘINECKÝ ZPRAVODAJ



www.trinecko.cz

DUBEN-KVĚTEN 2026



Vstupte s námi do nového Kosmu

**Kino Kosmos zažilo
velkolepou premiéru**

strana 2–3

**Nové stanoviště přinese
více komfortu i bezpečí**

strana 5

**Pozvánka na Den s IZS
a Den s hrdiny**

strana 12 a 20

Úvodní slovo

Vážení spoluobčané,
každé jaro v Třinci je ve znamení rozkvetlých záhonů a vyvrcholení hokejové sezony. Zvláště v dnešní době rozdělené společnosti je semknutost a fandění našim hokejistům tak důležitá a povzbuzující. A třešničkou na dortu jsou úspěchy hokejové mládeže. Věřím, že ve dnech hřejivých slunečních paprsků, které tak potřebujeme, najdete cestu do našeho unikátního kina, které je znovu otevřeno pro filmové diváky.

V jarních měsících nás čeká řada nejen tradičních kulturních a sportovních akcí. Tou největší je určitě Den s IZS, který organizujeme společně s Invent Arenou, a Třinecká olympiáda dětí a mládeže, kde jsme spojili síly s Tělovýchovnou jednotou TŽ a Třineckými železárnami. Čeká nás toho mnohem více, stačí jen sledovat městské informační kanály – nejen Třinec v mobilu. Věřím, že si každý z naší nabídky vybere bez rozdílu věku, a jak se říká, to své.

Na podzim se můžete těšit na zrekonstruované náměstí TGM s ukotvenou kotvou a zmodernizované autobusové stanoviště. Připravujeme se na obě stavby, které se budou realizovat v letních měsících, tak, aby „bolely“ co nejméně, ale výsledek bude stát za to.

Takže budeme sportovat, vařit před kinem, bavit se, vzdělávat, ale to hlavní – jaké vztahy, prostředí, ve kterém žijeme, a jakou náladu si vytvoříte – bude záležet jen na Vás.

Krásné jarní dny plné slunce a pohody přeje

Věra Palkovská



Architektonický klenot Třince už slouží divákům

Městské kino Kosmos v Třinci po více než rok a půl trvající rekonstrukci otevřelo své dveře veřejnosti. Největší investiční akce města posledního desetiletí za téměř 124 milionů korun vrátila architektonickému unikátu z roku 1968 jeho původní tvář a zároveň ho vybavila špičkovými technologiemi 21. století.

Stavba s novým kabátem

Kino Kosmos patří k ojedinělým ukázkám československé modernistické architektury. V době zprovoznění v roce 1968 šlo o nejmodernější kino v Česku. A nejenak tomu je i dnes po rozsáhlé modernizaci celého objektu i veřejného prostranství.

Kompletní modernizace zahrnovala obnovu ikonické lanové střechy, zateplení a nové opláštění budovy, moderní vzduchotechniku s rekuperací, celkovou rekonstrukci akustiky kinosálu, novou elektroinstalaci i redigitalizaci promítací techniky. Na projektové dokumentaci pracovalo sedm týmů odborníků různých profesí. Kinosál má půdorys rovnostranného sférického trojúhelníku a střechu zavěšenou na 78 ocelových předpínacích lanech na principu zborceného hyperbolického paraboloidu. Právě oprava atypické střechy představovala technicky nejnáročnější část celé rekonstrukce — zpo-

čátku se ani nedařilo najít projektanty, kteří by se do ní pustili.

„K rekonstrukci kina Kosmos jsme přistoupili s odvahou i pokorou. S odvahou, protože jsme původní záměr opravit pouze havarijní střechu nahradili vizí kompletní modernizace, která kinu vrací jeho původní tvář a zároveň ho připravuje na dalších padesát let služby městu. A s pokorou k dílu architektů, kteří v šedesátých letech navrhli stavbu tak odvážnou, že dobový tisk psal, že takové kino nemá ani Praha. Modernizaci jsme financovali zcela z vlastního rozpočtu, protože jsme přesvědčeni, že do kultury a sdíleného prostoru pro lidi se investovat má,“ uvedla primátorka města Třince Věra Palkovská.

Samotná stavba byla náročná nejen finančně, ale také technicky a časově. Skutečný stav objektu se v mnohém lišil od původních plánů ze 60. let.





„Teprve v průběhu prací se například ukázalo, že průchodky lan neměly jednotný průměr, jak se původně předpokládalo, ale jejich rozměry se lišily. Tato nečekaná skutečnost v kombinaci s nutností dodržet historickou geometrii výrazně zkomplikovala proces přesného napínání lan,“ vysvětlil statik Jiří Pospíšil s tím, že postupné odkrývání konstrukcí přinášelo další komplikace.

Úspěšné dokončení projektu tak potvrdilo mimořádnou řemeslnou i inženýrskou preciznost celého realizačního týmu při zachování jedinečnosti této stavby.

Špičkové technologie a úspornější provoz

Novou éru kina podtrhuje špičková promítací technika. Starý digitální projektor nahradil moderní 4K RGB Laser, který divákům přináší brilantní obraz a kinu finanční úsporu na provozu. Dokonalý vizuální zážitek doplňuje prostorový zvukový systém Dolby Atmos. Díky síti 48 nových reproduktorů a precizně vyladěné akustice sálu se kino Kosmos řadí mezi technologickou špičku českých jednosálových kin.

Tepelný komfort a čerstvý vzduch v sále i v upraveném předsáli nyní zajišťuje nová vzduchotechnika s rekuperací, která spolu se zateplením obvodových stěn a plochých střech snížila energetickou náročnost celé budovy.

Nové komunitní centrum

Nedílnou součástí projektu je modernizace veřejného prostoru před budovou kina včetně vegetačních úprav, nové výsadby zeleně, rekonstrukce veřejného osvětlení a dalších prvků veřejné infrastruktury. Nově vzniklé prostranství tak nabídne zázemí pro pořádání kulturních a společenských akcí a přirozeně se stane místem setkávání. Vzniká tak nové městské centrum, které odstartovává proměnu celého veřejného prostoru v srdci Třince.

Výjimečnost stavby neurčuje jen jedinečnost architektonického návrhu, ale také přístup lidí, pro které se kino stalo centrem kulturního dění. Není jen místem, kde se promítají filmy, ale také prostorem pro výstavy, koncerty, veřejné debaty, a dokonce i svatební obřady.

Nová éra třineckého kina začala slavnostně

Slavnostní podvečer 26. března 2026 zahájilo symbolické přestřižení filmového pásu, které odstartovalo novou éru Kosmosu. Nůžek se ujali třinecká primátorka Věra Palkovská, ředitelka kina Regina Eichler a za zhotovitele, společnost IPS Třinec, vedoucí projektu Petr Piprek.

„Vstupte s námi do nového Kosmu,“ přivítala hosty „paní domu“ – ředitelka kina Regina Eichler a pozvala hosty na slavnostní program, který byl poděkováním všem, kteří se na mo-

dernizaci kina podíleli – zastupitelům, kteří projekt podpořili, projektantům, technikům, pracovníkům třineckého magistrátu i samotnému zhotoviteli, IPS Třinec, jenž prokázal vysokou odbornost a profesionalitu tím, že si dokázal poradit s řadou nepředvídatelných situací. Zvláštní uznání patřilo také týmu kina, který po dobu více než roku a půl jezdil za diváky, aby o filmové zážitky nepřišli. První diváci si pak užili film *Přání k narozeninám 2: Křtiny*.

Na slavnostní večer navázal program, který patřil široké veřejnosti. Diváci si mohli nové kino naplno vyzkoušet a zažít jeho možnosti v praxi.

Stejně jako u každého nového provozu se i zde v prvních dnech objevily drobné technické nedostatky, které se postupně dolaďují. „Děkujeme divákům za trpělivost i skvělé reakce. Velmi si vážíme toho, že se do kina vracejí a že Kosmos znovu žije,“ doplnila ředitelka kina Regina Eichler.

Kino Kosmos chce navázat na své tradiční akce, které si diváci oblíbili, a zároveň postupně přicházet s novými formáty. „Chceme být místem, kam lidé nepřicházejí jen na film, ale za zážitkem. Připravujeme tematické projekce, speciální programy pro děti i seniory nebo filmové večery s doprovodným programem,“ uzavírá ředitelka.

• (pm)

Vítáme tě! Kotva z lodi Třinec je v Nymburce, domů dorazí v létě

Více než šest tun československé námořní historie je zpět na české půdě. Na konci února jsme v Nymburce oficiálně přivítali kotvu ze zaoceánské lodi Třinec, která do Česka doputovala z nizozemského Rotterdamu. Její cesta tím však nekončí – během léta zamíří do Třince, kde se stane novou dominantou náměstí T. G. Masaryka a symbolem oslav 95 let města.

Kotvu v Nymburce společně přivítali primátorka města Třince Věra Palkovská, Martin Bednář z České lodní společnosti a bývalý kapitán lodi Třinec Karel Zeman.

„Vidět kotvu na vlastní oči je mimořádný zážitek. O to víc se těšíme, až ji v létě převezeme domů do Třince. Bude připomínkou naší historie, ale ponese také poselství našeho dalšího projektu s názvem Zakotví v Třinci,“ uvedla primátorka Věra Palkovská. Zároveň poděkovala iniciátorům a nadšencům z Námořního muzea a partnerům, kteří pomohli městu s dofinancováním dopravy kotvy – Moravskoslezskému kraji a Třineckým železárnám.

Myšlenku vrátit kus historie zpět do Česka ocenil také bývalý kapitán lodi Karel Zeman, pod jehož velením se kotva opakovaně spouštěla k mořskému dnu.

„Tu kotvu jsem nechával spouštět mnohokrát. Byla symbolem jistoty pro celou posádku – znamenala klid po dlouhé plavbě i bez-

pečí v přístavu. To, že se dnes vrací domů do Třince, vnímám jako silné a správné gesto. Vrací se část našeho námořnického života tam, kam patří,“ uvedl kapitán Zeman.



Slavnostní přivítání doplnily také zdravice vrcholných představitelů české vlády.

„Návrat kotvy ze zahraničí je připomínkou hrlosti, odbornosti a odvahy tisíců československých námořníků, kteří po desetiletí šířili dobré jméno naší země po celém světě. Dovolte mi upřímně poděkovat iniciátorům a nadšencům z České lodní společnosti, městu Třinec i všem dalším partnerům, kteří stojí za projektem Třinec jede domů. Vaše nasazení, kterému věnujete svůj volný čas, energii a často i vlastní finanční prostředky, si zaslouží mimořádný respekt. O to více, že vaší motivací není osobní prospěch, ale snaha zachovat kus historie a posílit hrdost nás všech,“ přidal se se zdravicí také ministr vnitra Lubomír Metnar.

Cesta kotvy je víc než jen převoz historického artefaktu. Je to návrat části příběhu, který k Třinci patří – a který nyní znovu symbolicky zakotví doma. Právě tento motiv stojí za celým projektem Třinec jede domů, za jehož iniciaci a oživení převzal během slavnostního otevření kina z rukou primátorky pamětní medaili Martin Bednář.

• (pm)



Nové stanoviště přinese více komfortu i bezpečí

Autobusové stanoviště čeká během léta velká proměna. Důležitý dopravní uzel projde modernizací, která přinese nejen nový vzhled, ale především vyšší bezpečnost a komfort pro cestující i dopravce. Investice za 52 milionů korun má být dokončena do konce prázdnin.

Hlavní stavební práce odstartují v červnu a potrvají přibližně do konce srpna. Jednou z nejvýraznějších změn bude nové zastřešení nástupišť. Stávající konstrukce nahradí moderní přístřešky kombinující ocel a čiré lepené sklo s mléčným potiskem. Ty zajistí lepší ochranu před deštěm i sluncem a zároveň dodají prostoru moderní vzhled. Pod přístřešky vznikne nové osvětlení a prostor pro budoucí elektronické informační panely s aktuálními odjezdy spojů. Celý areál bude nově nasvícen úspornými LED svítidly, která přispějí k lepší orientaci i bezpečnosti.

Rekonstrukce se dotkne také samotných ploch stanoviště, které jsou po letech intenzivního provozu výrazně opotřebované. Nový asfaltový povrch, úprava nástupišť i systému odvodnění zajistí vyšší odolnost a bezpečnější provoz. Projekt pamatuje také na přístupnost a snadnější orientaci lidí se sníženou schopností pohybu nebo zraku – pomohou k tomu hmatové prvky, vodící linie i kontrastní značení.

Po dobu stavebních prací nebude autobusům umožněn vjezd do areálu. Náhradní zastávky pro nástup a výstup cestujících vzniknou na náměstí Míru a na ulici Havlíčkově, kde bude zřízeno provizorní autobusové stanoviště.

„Od začátku jsme projekt připravovali ve spolupráci s dopravci tak, aby byl provoz co nejméně narušen. I z tohoto důvodu je rekonstrukce naplánována na prázdninové měsíce, kdy je provoz tradičně nižší. Během rekonstrukce stanoviště však zůstane zachována dopravní obslužnost autobusové dopravy, jen v dočasně upraveném režimu. Aktuálně se zpracovává dopravně-inženýrské opatření a konkrétní organizace dopravy se postupně dolaďuje,“ uvedl náměstek primátorky Ivo Kantor.

Koordinační schůzka k rekonstrukci autobusového stanoviště a souvisejícím dopravním opatřením proběhla 15. dubna za účasti zástupců vedení města, magistrátu, policie, koordinátora autobusové dopravy i zhotovitele

a stavebního dozoru. V dostatečném předstihu proběhnou také jednání s nájemci a majiteli objektů v okolí autobusového stanoviště i na náměstí Míru. Ti budou detailně informováni o průběhu stavby, očekávaných omezeních i možnostech přístupu do svých objektů včetně zásobování.

Předání staveniště je plánováno na 15. června, samotná výstavba by měla být zahájena přibližně 20. června 2026, a to po zprovoznění a otestování dočasného světelného řízení. Semafory budou po dobu rekonstrukce řídit příjezdy a odjezdy autobusů i vozidel s povolením vjezdu. Na rekonstrukci stanoviště se bude pracovat po dobu 65 dnů.

Na stanoviště ani na náměstí Míru nebude umožněn vjezd osobních automobilů, s výjimkou rezidentů, zásobování a vozidel integrovaného záchranného systému. Pro chodce bude zřízen koridor, který je nasměruje z podchodu, případně výpravní budovy k provizorním zastávkám. Dodržování dopravních opatření bude po celou dobu kontrolovat policie. Jak jsme již zmínili, příjezd a výjezd z náměstí Míru na ulici Frýdecká a 1. máje bude řízen světelným signalizačním zařízením.



Hlavním zájmem města bylo soustředit hlavní část stavebních prací do období letních prázdnin, aby dopad na dopravu především žáků a studentů byl co nejmenší. Jízdní řády budou od 29. června upraveny do prázdninového režimu.

O všech změnách a podrobnostech souvisejících s rekonstrukcí budou cestující i obyvatelé včas informováni prostřednictvím městských komunikačních kanálů, regionálních médií i Třineckého magazínu.

Od září by pak mělo zmodernizované stanoviště opět plně sloužit veřejnosti.

• (pm)



Participativní rozpočet 2026 plný nápadů

Participativní rozpočet 2026 přináší celkem 23 návrhů projektů, které vznikly z iniciativy občanů, spolků i místních komunit. I letos rozhodují o tom, co se bude ve městě dít, sami Třinečané.

Přihlášené projekty se zaměřují především na oživení veřejného prostoru a podporu společenského života ve městě – od sousedských a komunitních setkání přes koncerty, akce pro děti i celé rodiny až po projekty, které propojují jednotlivé části města a posilují vztahy mezi lidmi. Nechybí sport, tanec, zpěv ani vánoční tvoření, rozsvícení stromečku nebo oblíbený SWAP.

Princip participativního rozpočtu je jednoduchý – občané přicházejí s vlastními návrhy a o jejich podpoře rozhodují sami ve veřejném hlasování. Město na realizaci projektů vyčlenilo celkem 600 tisíc korun. A i letos



je podpora rozdělena do dvou částí – 450 tisíc korun pro akce v letní sezóně, 150 tisíc korun je určeno pro projekty spojené s oslavami 17. listopadu a předvánočním obdobím.

Podporu 30 tisíc korun získá každý z 20 vítězných projektů (15 léto, 5 podzim/zima). Letní kolo hlasování probíhalo od 1. do 22. dubna 2026. Vítězné projekty, které oživí Třinec od června do září, najdete na webových stránkách města. Ve druhém kole hlasování, od 1. do 20. června 2026, bude o přízeň hlasujících bojovat celkem 6 projektů. Podpořeno bude však jen 5 s nejvyšším počtem hlasů.

Podrobnosti o jednotlivých projektech, pravidlech i samotném hlasování najdete na portálu:

<https://fajnyrozpocet.trinecko.cz/wpg/>

• (pm)

Úvěr městu pomůže s rozvojovými investicemi

Třinečtí zastupitelé rozhodli na svém březnovém jednání o přijetí 200milionového proinvestičního úvěru. Díky půjčeným financím se tak město může pustit do potřebných a očekávaných projektů dříve – ať už jde o nové komunikace, opravy lávek, rozšíření vodovodu, ale i zajištění břehových svahů nebo výstavbu hasičské zbrojnice či kolumbária.

„Nejde o nové záměry, ale o projekty, na kterých intenzivně pracujeme, většina z nich je projekčně připravena a má také stavební povolení. Přijetí úvěru nám umožní začít s jejich realizací dříve a reagovat tak pružněji na potřeby města i našich občanů,“ uvedl náměstek primátorky Ivo Kaleta.

Třinec patří dlouhodobě mezi finančně stabilní města. Právě díky odpovědnému hospodaření z minulých let si dnes může dovolit využít proinvestiční úvěr jako nástroj, který pomůže urychlit rozvoj města. „Dobrý hospodář není ten, kdo se úvěrům za každou cenu vyhýbá, ale ten, kdo dokáže rozumně investovat do budoucnosti. Stejně tomu bylo i v minulých letech, kdy nám úvěrové prostředky pomohly pustit se do větších projektů, aniž by byl ohrožen běžný chod města nebo další investice financované z rozpočtu,“ dodal náměstek primátorky statutárního města Třince.

Investice, které úvěr pomůže realizovat

Finance z úvěru mají směřovat především do připravených stavebních projektů a oprav městské infrastruktury. Mezi plánované akce patří například:

- rozšíření vodovodu Třinec-Neboř – Dušinec
- výstavba hasičské zbrojnice v Gutech
- rekonstrukce ulic Topolová, Tyršova a rozšíření ulice Lesní včetně nových parkovacích míst
- oprava energolávky směrem k nemocnici
- zajištění břehových svahů Líštnice
- výstavba kolumbária na hřbitově Starý Folvark
- rekonstrukce střechy turistické chaty Javorový
- opravy městských bytových domů na ulicích Lidická a Máchova

Celkem se jedná o projekty v hodnotě předpokládaných více než 200 milionů korun, z nichž větší část

je plánována k realizaci v roce 2026 a zbývající v roce 2027.

Proč úvěr?

Důležitým faktorem je vývoj cen ve stavebnictví. Náklady na stavební práce i materiály dlouhodobě rostou, často rychleji, než by město dokázalo peníze postupně ušetřit. Úvěr zároveň umožní řešit technický stav městské infrastruktury včas a s předstihem. Díky tomu lze předejít situacím, kdy by bylo nutné reagovat až na havarijní stav nebo mimořádné události, které bývají výrazně nákladnější. Všechny plánované investice navíc slouží obyvatelům dlouhé roky. Úvěr rozloží náklady v čase tak, aby se na splácení podíleli i ti, kteří budou z investice benefitovat v budoucnu.

Letos město splatí své poslední úvěrové závazky. Díky „čistému štítu“ dosáhlo při jednání s bankami velmi výhodných úrokových podmínek. Úvěr byl poptán mezi několika bankovními institucemi. Nejvýhodnější nabídku předložila Československá obchodní banka s fixní úrokovou sazbou 3,699 % ročně. Čerpání úvěru bude možné do konce roku 2027 a splácení je rozloženo do roku 2035.

• (pm)

Cena města pro Jiřinu Ivanovovou

Za celoživotní práci, která pomáhala lidem v nejtěžších chvílích, získala zakladatelka domácí zdravotní péče na Třinecku Jiřina Ivanovová Cenu statutárního města Třince in memoriam. Ocenění převzala v úterý 17. března 2026 dcera Jana Zwrtková Ivanovová, která v odkazu své maminky pokračuje.

Ocenění za mimořádný přínos veřejnosti v sociální a zdravotní oblasti, o kterém rozhodli zastupitelé města Třince, bylo předáno v rámci slavnostního podvečera Udělování ocenění v sociální oblasti pro rok 2026.

Jiřina Ivanovová zasvětila svůj život pomoci druhým. V 90. letech minulého století se pustila do budování

profesionální domácí ošetrovatelské péče – v době, kdy tato služba v Česku teprve hledala své legislativní ukotvení a byla něčím naprosto novým.

V roce 1993 založila jednu z prvních domácích péčí na území Třince a okolí. Pracovala sama, za pacienty jezdila v trabantu s mapou v ruce, dokumentaci zapisovala ručně. Pomáhala rodinám v těžkých život-

ních chvílích, doprovázela pacienty v závěru života, půjčovala zdravotní pomůcky a stala se jistotou pomoci tam, kde nemoc vstoupila do domácností.

Odkaz, který pokračuje

Její práce byla náročná, často osamocená a průkopnická. Přesto vydržela – a svou pečovatelskou službu provozovala téměř do konce života. Svou houževnatostí a láskou k lidem vytvořila pevný základ, na kterém dnes staví její dcera Jana a celý tým Domácí zdravotní péče Ivanovová.

• (pm)

Třinec ocenil osobnosti v sociální oblasti

Jsou profese, které nejsou vidět, a přesto mění lidské životy každý den. Právě těm, kteří svou prací vracejí lidem naději, důstojnost a pocit bezpečí, patřil 17. březen – den věnovaný sociální práci, ale také den, kdy Třinec ocenil osobnosti a týmy, které stojí za fungováním sociálních služeb v našem regionu.

Slavnostní podvečer Udělování ocenění v sociální oblasti pro rok 2026 proběhl 17. března 2026 pod taktovkou odboru sociálních věcí třineckého magistrátu.

Ocenění v sociální oblasti pro rok 2026 byla udělena celkem ve čtyřech kategoriích:

- Vedoucí pracovník sociálních služeb

- Sociální pracovník
- Pracovník v sociálních službách
- Tým, sociální služba nebo organizace v sociální oblasti

„Toto ocenění je především poděkováním – za empatii, trpělivost a schopnost naslouchat. Za tichou každodenní práci, která často zůstává skrytá očím veřejnosti, ale má ob-



rovský význam. V roce, kdy si Třinec připomíná 95 let od svého povýšení na město, chceme o to více zdůraznit, že jeho skutečnou hodnotu netvoří jen investice a projekty, ale především lidé s otevřeným srdcem. Děkujeme,“ uvedl náměstek primátorky Radim Kozlovský.

Za každým jménem, týmem a organizací se skrývají roky obětavé práce, odbornosti i lidského přístupu.

Slavnostní večer zakončilo divadelní představení Podzimní expres s Evou Holubovou a Matějem Paprčiakem.

Seznam všech oceněných najdete na www.trinecko.cz.

• (pm)



Bazárek pomáhá dětem již podeváté

Devátý ročník charitativního bazaru Be Charity přilákal 16. dubna do Trisie řadu návštěvníků, kteří si přišli udělat radost a zároveň podpořit dobrou věc. Dámy, ale i pánové zde mohli vybírat z kvalitních módních kousků od známých osobností i dalších donátorů.

Každý nákup tak pomáhal dětem s handicapem – výtěžek, rekordních 150 tisíc korun, putuje na jejich léčbu a rehabilitaci.

Akci slavnostně zahájily pořadatelka Dorota Pavlasová a primátorka Věra Palkovská. Ač by se dalo říct, že jde o ryze dámskou záležitost, svou účastí bazárků podpořili i zástupci HC Oceláři Třinec – hráči Oscar Flynn a Petr Sikora.

• (pm)



Rekonstrukce dvora Wolkerova přinese pohodlnější parkování i bezpečnější pohyb pěších

V dubnu 2026 začala regenerace dvorního prostoru ulice Wolkerovy v městské části Lyžbice. Více než 9milionová investice města se zaměří na úpravu stávajících komunikací, parkovacích stání, přístupových chodníků, zpevněných ploch a veřejného osvětlení ve vnitrobloku bytových domů. Cílem projektu je zvýšit bezpečnost, zklidnit dopravu a zlepšit celkovou kvalitu prostředí pro místní obyvatele.

Navrhovaná lokalita bude řešena jako obytná zóna s jasným vymezením ploch pro dopravu a pobytový prostor; nejvyšší dovolená rychlost bude 20 km/h. Komunikace budou jednosměrné, doplněné o zpomalovací prvky. Celkem 39 parkovacích stání bude nově uspořádáno podél komunikací a chybět nebudou ani vyhrazená místa pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace.

Velký důraz je kladen také na pěší dopravu. Přístupové chodníky k jednotlivým bytovým domům projdou opravou a budou sjednoceny do jednoho funkčního a bezbariérového systému. Povrchy chodníků i zpevněných ploch budou řešeny z betonové dlažby, která zajistí bezpečný pohyb a dlouhou životnost.

Projekt pamatuje i na praktické zázemí pro obyvatele. Vzniknou nová kontejnerová stání pro komunální i tříděný odpad, která budou přehledně rozmístěna a stavebně upra-

vena tak, aby nenarušovala okolní prostor. Součástí plánovaných změn jsou také opravy ploch u vstupů do suterénů bytových domů a úpravy okolí klepačů.

Významnou součástí investice je rekonstrukce veřejného osvětlení. Stávající světelná místa budou nahrazena novými úspornými LED

svítidly, která přinesou lepší nasvícení celého prostoru, vyšší bezpečnost a zároveň snížení energetické náročnosti provozu. Osvětlení je navrženo tak, aby respektovalo okolní zástavbu i zeleň a minimalizovalo nežádoucí světelné znečištění.

Projekt řeší také hospodaření s dešťovou vodou. Voda z komunikací a zpevněných ploch bude částečně odváděna do stávající kanalizace, část bude přirozeně zasakována do okolní zeleně. A pamatuje se také na výsadbu nové zeleně.

• (pm)



Stadion Rudolfa Labaje v novém světle

Stadion Rudolfa Labaje v Třinci se dočkal významné modernizace. Instalace nového osvětlení je dokončena a fotbalové hřiště tak může zářit v úplně novém světle. Investice za téměř 15 milionů korun přinese lepší podmínky pro hráče, fanoušky i další sportovní aktivity.



Moderní světla naplno rozzářila hřiště a nabízí fanouškům i hráčům zcela nový zážitek ze hry. Projekt vznikl díky spolupráci statutárního města Třince, FK Třinec a Správy tělovýchovných a rekreačních služeb (STaRS). Jeho cílem bylo modernizovat zázemí stadionu a umožnit jeho širší využití, především ve večerních hodinách.

Na čtyřech stožárech v rozích hřiště byly instalovány moderní LED reflektory s možností regulace intenzity osvětlení. Přibližně čtyřicetimetrové stožáry svým vzhledem navazují na historické stožáry, které v minulosti osvětlovaly dnešní atletický stadion. Rozmístění světel je

navrženo tak, aby byla hrací plocha osvětlena rovnoměrně. Nové osvětlení umožní pořádat oficiální utkání i tréninky ve večerních hodinách, díky čemuž se stadion otevře širším možnostem využití.

Díky novému osvětlení může stadion hostit oficiální utkání, tréninky i další sportovní akce. Lepší podmínky tak získají nejen profesionální fotbalisté, ale také mládežnické týmy, školy i amatérští sportovci.

„Podpora sportovních klubů a oddílů, ale i zázemí, ve kterém mohou vyrůstat nové sportovní talenty, je pro město jednou z priorit,“ uvedl náměstek primátorky Ivo Kaleta.

Projekt zároveň kladl důraz na udržitelnost a energetickou úspornost. Nové LED technologie jsou šetrnější k životnímu prostředí a zároveň snižují provozní náklady stadionu.

Sedmdesát procent nákladů této investice pokryla dotace Národní sportovní agentury. O dofinancování projektu se podělilo město Třinec spolu s FK Třinec.

• (pm)



**NÁRODNÍ
SPORTOVNÍ
AGENTURA**

Hoši, děkujeme! Junioři a osmáci slaví titul!

Město Třinec je dlouholetým partnerem sportu. Mezi ně patří i mládežnický hokej. Můžeme říci, že město je nejen partnerem významným, ale i hrdým – hrdým například na mladé třinecké Oceláře, kteří i letos na závěr sezony slaví velké úspěchy.



Junioři



Osmáci

95 let příběhů, které tvoří Třinec (2. díl)

Letos si připomínáme 95 let od chvíle, kdy byl Třinec v roce 1931 povýšen na město. Právě toto výročí je příležitostí ohlédnout se zpět – k událostem, lidem i momentům, které postupně utvářely podobu našeho města tak, jak jej známe dnes. Texty vznikly ve spolupráci s Muzeem Třineckých železáren a města Třince, které se dlouhodobě věnuje odbornému zpracovávání a uchovávání místní historie.

Zahájení rozsáhlé výstavby

1951

Byla zprovozněna další část místní autobusové dopravy ČSAD v úseku Třinec-Kanada – Třinec-Dolní Líštná.

1951

V polovině roku došlo k reorganizaci hasičského sboru města Třince. Vznikly: požární sbor sdružující jen výkonné členy a hasičská jednotka sdružující výkonné přispívající členy.

1951

Začalo zavádění plynové instalace ve městě.

1951

Proběhlo sloučení české a polské městské knihovny v jeden celek.

1951

Vznikly první jesle ve městě.

1951

Své počátky začala psát Tělovýchovná jednotka Třinec.

1952

Započalo vyrovňování silnice v Lyžbicích.

1952

Dochází ke sloučení Svazu české a polské mládeže v Československý svaz mládeže – ČSM.

1952/24. 7.

Byla slavnostně otevřena nová radnice v Třinci.

1952

Došlo k otevření Domu dětí a mládeže v Třinci (Pionýrského domu), jenž byl pro tyto účely adaptován z bývalého hotelu TYRNA.

1952

Koncem roku byla zahájena stavba nového železničního nádraží.

1952

V závěru roku bylo zprovozněno stanoviště ČSAD.

1953

Vznikl Závodní klub Třineckých železáren, který vyvíjel velmi bohatou kulturní a osvětovou činnost nejen mezi hutníky, ale také ve městě.

1954/15. 7.

Začala stavba nové okresní nemocnice v Třinci na Sosně.

1954/16. 5.

Proběhly první volby poslanců do národních výborů. Kandidátky navrhovala Národní fronta.

1954

Byla zřízena transfúzní stanice.

1955

Svou činnost zahájila lidová hvězdárna v Třinci.

1956/2. 9.

Slavnostně byla otevřena nová budova v Lyžbicích, ve které byla umístěna III. česká a původně také II. polská Základní osmiletá škola.

1957/8. 8.

První výkop bagru – tak byla zahájena první etapa výstavby rozsáhlého sportovního areálu na Lesní ulici. Druhá etapa výstavby začala v roce 1966, ukončení proběhlo v polovině roku 1971.

1957

Byla zprovozněna sedačková lanová dráha na vrch Javorový.

1958/4. 1.

Došlo k založení JZD v Třinci VI. Lyžbicích.

1958 / 3. 3.

Veřejnosti začalo sloužit nové vlakové nádraží.

1958

Začalo stěhování prvních občanů Olza kolonie pod haldou do nových bytů ve městě.

1958/1. 11.

Došlo k slavnostnímu otevření prvních pavilonů v nemocnici s poliklinikou,

Třinec-Sosna. V prvních dvou pavilonech byl zahájen provoz na infekčním a tuberkulózním oddělení.

1958/18. 12.

Byl zahájen provoz v kotelně dálkové výtopny.

1959/16. 4.

V Čs. rozhlasu byla poprvé vysílána „Třinecká mazurka“ Dr. F. Navary z Holic.

Město se rozrůstá 1960–1987

V těchto dvou desetiletích vzniklo na katastru města sídliště Terasa představující zároveň nové městské centrum.

1960

Obce Kojkovice a Horní Líštná byly přičleněny k Třinci.

1960/1. 7.

Zanikl okres Český Těšín a Třinec byl organizačně začleněn do okresu Frýdek-Místek.

1960/1. 8.

Do provozu bylo uvedeno letní koupaliště na Lesní ulici v Třinci, jako první objekt rozsáhlého sportovního střediska.

1960

Začátkem školního roku bylo zahájeno vyučování ve dvou pavilonech nové moderní školy v Lyžbicích. Byla sem umístěna IV. česká a původně také III. polská Základní devítiletá škola, jež se později spojila s II. polskou ZDŠ.

Zároveň začalo vyučování ve dvou nových školních budovách v Konské-Podlesí a Konské-Osůvky.

1960

Začalo se s likvidací jedné z prvních dělnických kolonií Olza, aby se uvolnilo místo pro stavbu nové koksovny.

Pokračovat budeme opět příště. Začneme rokem 1961, kdy začala rozsáhlá výstavba sídliště na Terasě.

• (pm)



Prostor dnešního autobusového stanoviště v Třinci – Staré město, 1952.



Koupaliště na Lesní, srpen 1960.



Otevření lanovky, 1957.



Výstavba nemocnice Sosna, 1956.



Sportovní areál na Lesní, 1960.

Dřevěnky se otevřely

Historické Dřevěnky na Borku z roku 1878, které prošly citlivou rekonstrukcí, znovu otvírají své dveře návštěvníkům. Od května si tak můžete užít 3. návštěvnickou sezonu s možností vrátit se v čase do života našich předků. Ve skanzenu nahlédnete do každodenního bydlení prababiček a pradědečků, připomenete si domovy svých prarodičů a někteří z vás si zavzpomínají i na vlastní dětství.

Od letošního roku je skanzen na Borku součástí Technotrasy, která zve na zajímavá místa v celém Moravskoslezském kraji.

Více informací o programu najdete na webu www.drevenkynaborku.cz a na Facebooku Dřevěnky na Borku.

• (sc)



Tradiční Den s IZS v Třinci bude 17. června

Parkoviště před Werk Arenou se ve středu 17. června 2026 opět promění v dějiště plné napětí, akčních scén a hrdinů. Den s integrovaným záchranným systémem (IZS) nabídne od 9:00 do 17:00 hodin opět příležitost nahlédnout do zákulisí práce těch, kteří jsou denně připraveni chránit naše životy a bezpečnost. Letos také spojujeme síly s Armádou ČR, která přináší program Den s hrdiny.

Dopolední program již tradičně cílí především na školáky z Třince a okolí.

„Je důležité, aby děti věděly, že za majáky nejsou jen auta a sirény, ale lidé, kteří pomáhají v těch nejtěžších chvílích. Díky takovým akcím si mohou na vlastní oči vyzkoušet, co jejich práce obnáší, a zároveň se naučit, jak se zachovat v krizových situacích, když jde o vteřiny – a jak důležitá je vzájemná pomoc a zodpovědnost. To jsou zkušenosti, které si ponesou celý život,“ uvedla primátorka Třince Věra Palkovská.

Návštěvníci akce se seznámí s činností záchranářů, hasičů, policistů, třineckých strážníků i celníků. Na interaktivních stanovištích si budou moci vyzkoušet vybrané činnosti záchranářů na vlastní kůži – od první pomoci přes práci s hasicím přístro-

jem až po prohlídku nejmodernější techniky zblízka. Na své si přijdou malí i velcí.

Akční ukázky, které vezmou dech

Na návštěvníky čekají dynamické ukázky zásahů, nebude chybět simulovaná dopravní nehoda, do které se zapojí všechny složky IZS a předvedou koordinovaný zásah od vyprošťování zraněných až po zajištění místa události. Diváci se dále mohou těšit na ukázky vyhledávání omamných látek za pomoci speciálně vycvičených psů Celní správy i na předvedení poslušnosti a dovedností policejních služebních psů.

Armáda ČR poprvé ve větším

Letošní ročník přinese novinku – představí se také Armáda České

republiky se svými partnery v rámci programu Den s hrdiny. Návštěvníci se budou moci setkat s vojáky, kteří představí část své techniky a vybavení používaného při výcviku i při plnění úkolů doma i v zahraničí. Součástí prezentace bude také hlavní bojový tank Leopard 2, jeden z nejmodernějších obrněných prostředků současných evropských armád.

Akce, která si získala své místo

Den s IZS v Třinci je tradiční a veřejností velmi oblíbenou akcí, kterou pořádá město Třinec a která každoročně přiláká tisíce návštěvníků. Letos proběhne již po dvaadvacáté. Návštěvníky nelákají jen akční ukázky, ale především setkání s lidmi, kteří denně pomáhají a zachraňují – a díky tomu mohou i lépe pochopit, jak důležitou roli ve společnosti mají.

Den s IZS 2026 probíhá jako součást mezinárodní výstavy INVENT ARENA, která propojuje svět bezpečnosti, technologií a inovací. (více na straně 17)

• (pm)

Práce pedagogů je nenahraditelná. Třinec ocenil pracovníky ve školství

U příležitosti 95. výročí povýšení Třince na město převzalo ocenění za svou práci 28 pedagogických pracovníků třineckých škol a školských zařízení. Dohromady vykonávají tito ocenění třinečtí učitelé praxi ve školství již více než 700 let!

Dva nominovaní pedagogové Církevní základní školy a mateřské školy Třinec obdrželi ocenění již v pondělí 30. března 2026 v divadelním sále kulturního domu Trisia před představením muzikálového zpracování biblického příběhu Mojžíš v podání žáků této školy.

Dalších 26 pedagogických pracovníků dorazilo se svými kolegy, ro-

dinnými příslušníky a přáteli v úterý 31. března do modernizovaného kina Kosmos, kde převzali z rukou primátorky města Třince Věry Palkovské a náměstka Iva Kalety nejen pamětní list, ale i květinu a dárek od města.

„Velmi si vaší práce vážím. Jste ti, kteří po boku rodičů zásadním způsobem ovlivňují výchovu mladých

lidí. Za to, že své práci dáváte i kus svého srdce a hodně energie, vám moc děkuji,“ uvedla primátorka města Třince Věra Palkovská.

Ocenění pedagogičtí pracovníci si po slavnostní části mohli vychutnat skvělý obraz a zvuk nové audiovizuální techniky Atmos. Následně si přítomní užili český film Když se zhasne.

Akci pořádalo statutární město Třinec, organizačně oceňování zajistil odbor školství, kultury a tělovýchovy Magistrátu města Třince.

• (sc)



MEDAILONKY VŠECH OCE-
NĚNÝCH PRACOVNÍKŮ ŠKOL
A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ 2026
najdete na www.trinecko.cz



Chodník u STaRS opraven. Chystáme Tyršovu

Velice frekventovaný chodník na ulici Tyršově, u parkoviště sportovní haly STaRS, získal nový povrch, a to včetně obrub. Práce probíhaly od 9. do 30. března 2026. Celková délka opraveného chodníku činila 120 metrů.



Opravu realizoval odbor dopravy Magistrátu města Třince. Celkové náklady činily více než 720 tisíc korun (včetně DPH).

Chodník bude sloužit nejen místním, ale především příchozím do třineckého sportovního areálu nebo lesoparku. Na tuto opravu bude navazovat další chodník (naproti vstupu na atletický stadion), který vznikne v rámci chystané rekonstrukce ulice Tyršovy. Zde se bude opravovat povrch komunikace a vznikne nové parkoviště, a to na místě bývalého dětského dopravního hřiště. Pozn. Třinecké školy nyní k výchově dopravních dovedností využívají dopravní hřiště u Steel Ringu na Borku.

Odbor dopravy aktuálně připravuje opravu chodníku za školkou na ulici Štefánikově.

• (sc)

Prázdninový provoz mateřských škol

Rada města Třince schválila prázdninový provoz mateřských škol zřizovaných městem. Z kapacitních důvodů budou přednostně přijímány děti občanů města Třince a děti zaměstnaných rodičů. Přihlášku si rodiče dětí vyřizují sami na jednotlivých mateřských školách do 31. května 2026.

Platbu za školné je nutné uhradit předem. Součástí přijetí k prázdninovému provozu předškolního vzdělávání je kopie evidenčního

listu s podpisem ředitele kmenové mateřské školy. Tak jako každý rok budou i letos probíhat na mateřských školách různé opravy nebo

rekonstrukce. Některé tak budou uzavřeny po celou dobu prázdnin, další budou v provozu pouze v určitý čas, před začátkem nebo po ukončení prací.

Konkrétní informace o prázdninovém provozu na jednotlivých mateřských školách najdete v tabulce.

• (red)

MŠ	max. počet oddělení	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X
		1.7.-3.7.	6.7.-10.7.	13.7.-17.7.	20.7.-24.7.	27.7.-31.7.	3.8.-7.8.	10.8.-14.8.	17.8.-21.8.	24.8.-28.8.	31.08.
MŠ U Splavu 547	1							1	1		1
MŠ Podlesí (Konská) 419	3							3	3	3	3
MŠ Bezručova 419	2										
MŠ Koperníkova 68	4					4	4	4			4
MŠ Sosnová 367	2										2
MŠ Habrová 249	2			2	2						2
MŠ MŠ Karpentná 91	1	1	1								1
MŠ Kanada 247	1			1	1	1					
MŠ Nebory 126	2	2	2								
MŠ Osůvky 48	1										
MŠ Slezská 778	4					4	4				4
MŠ Štefánikova 772	2					2	2				2
MŠ Janáčková 498	3								3	3	3
MŠ Nerudova 313	3(4)										3
MŠ SNP 447	2	2	2					2			2
MŠ Máchova 647	4	4	4	4	4						4
MŠ Tyrská 670	4			4	4				4	4	4
MŠ Oldřichovice Ves 208	1										1
MŠ Tyra 80	1										1
MŠ Gutý 131	1										1
PMŠ D. Lištná 172	1							1	1	1	1
PMŠ Oldřichovice 210	1			1	1	1	1				1
PMŠ Nebory 126	1										1
PMŠ Štefánikova 772	1										1
PMŠ SNP 447	2	2	2								2
		11	11	12	12	12	11	11	12	11	
		provoz									
			opravy								

Třinecký Velikonoční jarmark 2026

I přes nepřízeň počasí si třinecký Velikonoční jarmark v průběhu celé neděle nenechaly ujít stovky návštěvníků. A ti, co přišli, snad nelitovali. Děti se bavily, dospělí nakupovali dekorace, využívali možnosti dát si něco dobrého na zub i na zahřátí, setkat se a popovídat si s přáteli.

V průběhu celého dne těšili přítomné žáci ZUŠ Třinec, taneční folklorní soubor ZPiT Olza, děti se bavily při pohádce Bosí rytíři. Milovníci hudby si užili poetickou alternativní kapelu Zrní nebo vystoupení zpěvačky Leony Machálkové. Podívejte se na pár fotografií z průběhu jarmarku.

Těšíme se zase za rok.

• (sc)



Náměstí ožije vodou i novou energií, proměna začne už na jaře

Třinecké náměstí T. G. Masaryka čeká změna, která mu má vrátit „život“. Už během května začne jeho částečná revitalizace, jejímž hlavním prvkem budou nové vodní trysky. Má nejen zpříjemnit pobyt v centru města, ale také přinést osvěžení v horkých letních dnech a vytvořit prostor pro konání kulturních a společenských akcí.

O projektu se ve městě mluví už delší dobu. Náměstí nevyužívá svůj potenciál a chybí mu přírodní společenský život. I proto byla revitalizace náměstí zařazena mezi vlajkové projekty schváleného strategického plánu a je také součástí rozpočtu schváleného pro letošní rok. Nový vodní prvek a úpravy prostoru mají přinést změnu – umožnit zde konání akcí, jako jsou trhy, koncerty nebo sezonní setkání, a přilákat více lidí.

Co se na náměstí změní?

Téměř 30milionová revitalizace se zaměří především na centrální část náměstí. Stávající fontány nahradí nový vodní prvek se zapuštěnými tryskami, který bude doplněn akumulací nádrží, strojovnou a novými rozvody vody a kanalizace.

Součástí projektu je i systém hospodaření se srážkovou vodou.

Proměnou projdou také povrchy. Náměstí získá velkoformátovou žulovou dlažbu s protiskluzovou úpravou, na kterou naváže nový povrch z kompozitních roštů chránících kořeny vzrostlých platanů. Modernizací projde i veřejné osvětlení a přibude technické zázemí pro pořádání akcí – rozvaděče a kotvicí prvky. Celý prostor bude bezbariérový a bezpečný pro všechny – od rodičů s kočárky po seniory.

Aktuální úpravy představují první krok. Letos se projekt soustředí na vodní prvek a bezprostřední okolí, hotovo by mělo být začátkem září. Doprava ani parkování se nemění. Na tuto etapu mohou v budoucnu navázat další úpravy, které budou reagovat na potřeby obyvatel i vývoj



centra města. Cílem je jediné – vytvořit z náměstí místo, kde se lidé rádi zastaví.

Symbol, který propojí minulost i současnost

Výrazným prvkem nové podoby náměstí se stane také námořní kotva ze zaoceánské lodi Třinec. Ta připomene průmyslovou historii města a zároveň ponese symbolické poselství „Zakotví v Třinci“.

• (pm)



INVENT ARENA 2026 představí vynálezy a skvělý program pro veřejnost

Třinec bude opět dějištěm mezinárodní soutěžní výstavy patentů, inovací a technických řešení INVENT ARENA 2026. Třinecká aréna i její okolí ožije ve dnech 17.–18. června nejen špičkovými technologiemi, ale i pestrým doprovodným programem pro veřejnost. Jeho součástí bude také oblíbená akce města Třince, která nabídne nevšední pohled do zákulisí složek IZS a Armády ČR.

INVENT ARENA 2026 propojuje svět vědy, výzkumu a průmyslu s každodenním životem a vytváří prostor, kde se mohou setkávat inovativní firmy, univerzity, výzkumné instituce, investoři i široká veřejnost.

Na jednom místě se představí technologické novinky, patenty, prototypy i konkrétní řešení využívaná v praxi, a to jak z České republiky, tak ze zahraničí. Jedná se o jedinou soutěžní výstavu svého druhu v České republice zaměřenou na inovace, ochranu duševního vlastnictví a technologie s důrazem na udržitelný průmysl.

INVENT ARENA zároveň potvrzuje rostoucí význam Třince a Moravskoslezského kraje jako regionu, kde se tradiční průmysl přirozeně propojuje s inovacemi, výzkumem a technickým vzděláváním a zároveň nabízí jedinečný pohled na to, jak mohou inovace a nové technologie ovlivnit budoucnost průmyslu v České republice.

„Říká se, že Edison a Tesla se nikdy neshodli. Ale jedno místo by je dnes spojilo – INVENT ARENA v Třinci,“ říká Jiří Cupek, předseda představenstva pořádající České hutnické společnosti (ČHS). Podle něj je právě tato výstava platformou, kde mohou vznikat nové nápady, spolupráce i inspirace pro budoucnost technologií. „Oproti ročníku 2024 připravujeme rozšířený program, více panelových diskusí o budoucnosti průmyslu a technického vzdělávání a také silnější zapojení studentů a mladých inovátorů,“ doplňuje Cupek s poděkováním za podporu a spolupráci městu Třinec, které se výrazně zapojuje i do přípravy doprovodného programu.

Minulý ročník výstavy potvrdil rostoucí význam akce pro odbornou komunitu i širokou veřejnost. Více než padesát vystavovatelů soutěžilo v několika kategoriích a výstavu navštívilo přes 9 000 návštěvníků, což představuje rekordní návštěvnost v historii projektu. Organizátoři

chtějí na tento úspěch navázat a letošní ročník dále rozšířit.

LAB zóna a více prostoru pro mladé inovátory

Významnou součástí INVENT ARENY bude interaktivní LAB zóna – otevřený prostor pro experimentování, objevování a popularizaci vědy. Návštěvníci si zde budou moci vyzkoušet nejrůznější experimenty, technologické principy i kreativní aktivity, které propojují vědu, techniku a hruvé poznávání.

LAB zóna nabídne program především pro žáky, studenty a školy, ale také pro rodiny s dětmi a všechny návštěvníky, kteří chtějí technologie poznat zblízka. Cílem organizátorů je ukázat, že inovace nevznikají jen ve výzkumných laboratořích, ale také díky zvědavosti, kreativitě a odvaze hledat nová řešení.

Program pro veřejnost: technika, záchranáři, armáda i sport

INVENT ARENA nabídne pestrý program také za zdi WERK ARENY:

Na parkovišti před stadionem se první den výstavy uskuteční Den s integrovaným záchranným systémem (IZS). Tradiční akci, kterou město Třinec připravuje už po dvaadvacáté, letos doplní Den s hrdiny Armády České republiky a jejich partnerů (více na straně 12). Přirozeně se zde potkává svět záchranářů se světem inovací: INVENT ARENA totiž není jen přehlídkou technických novinek pro průmysl či vědu – je také místem, kde je možné vidět, jak moderní technologie pomáhají chránit lidské životy.

Dalším atraktivním lákadlem programu bude mobilní biatlonová střelnice, která v nedávných dnech zaujala na Olympijském festivalu v Českých Budějovicích. Návštěvníci INVENT ARENY si tak budou moci vyzkoušet biatlonovou střelbu na vlastní kůži a symbolicky navázat na úspěchy českého biatlonu z posledních zimních olympijských her. Možná právě v Třinci začne sportovní cesta některého z budoucích biatlonových talentů.

WERK ARENA, Třinec 17.–18. června 2026

Vstup na výstavu i doprovodný program je zdarma

• (red)





Třinec i ty



3NEC PLNÝ CHUTÍ

sobota 13. června 2026
od 10 do 18 hodin

**TŘINEC
CHUTNÁ**

**Prostranství před
kinem KOSMOS**



Stánky zástupců třineckého
gastra - Ochutnávky - Hudební
produkce - Dětská zóna - Piknik -
Projekce filmů o jídle...



Jídla budou připravovat
i hosté, významné osobnosti,
sportovci...

Moderuje Chillimen!

VSTUP ZDARMA!

Třinecká olympiáda dětí a mládeže 2026 se vrací

Třinec se v červnu stane olympijským městem a nad třineckým stadionem vzplane olympijský oheň. Třinecká olympiáda dětí a mládeže TODAM 2026 přivítá kolem tisícovky soutěžících ze všech třineckých škol napříč 21 disciplínami sportu, techniky a umění.

Město Třinec a Třinecké železářny ve spolupráci s TJ TŽ Třinec a spolkem MajDay Team pořádají ve dnech 8.–12. června 2026 již podruhé Třineckou olympiádu dětí a mládeže – TODAM 2026. Akce se koná pod záštitou Českého olympijského výboru a jejím významným partnerem je skupina AGEL.

Novinky ročníku 2026

- **Disciplíny pro děti se specifickými potřebami** – poprvé budou zařazeny soutěžní disciplíny určené dětem se specifickými potřebami. Každý závodník si zaslouží šanci začít.
- **Zapojení všech škol** – soutěže se zúčastní všechny třinecké školy s druhým stupněm i všechny třinecké střední školy.
- **Umělecké a technické disciplíny** – poprvé se olympiáda otevírá také



světu techniky a umění. Vedle sportovišť se bude soutěžit v zámečnických pracích, svařování i na pódiu.

Lucie Fremrová, spoluorganizátorka, spolek MajDay Team, zve:

„TODAM není jen sportovní soutěž – je to oslava talentu ve všech jeho podobách. Talent nemusí znamenat nejrychlejší běh ani nejvyšší skok. Může to být preciznost při svářečském hořáku, cit pro melodii na pódiu nebo taktické myšlení u šachové desky. Věříme, že každé dítě nějaký talent má – a naším úkolem je dát mu prostor, aby ho ukázalo, ať už ho najde na atletické dráze, v dílně

nebo na jevišti. A proto chceme, aby na startu stál opravdu každý, včetně dětí se specifickými potřebami. Hrdinství má mnoho tváří. My jsme tady od toho, abychom je všechny oslavili.“

Program olympiády

SPORT: atletika, badminton, košíková, fotbal, florbal, házená, horolezectví, orientační běh, plavání, stolní tenis, šachy, volejbal, vzpírání, zápas řecko-římský, deskové hry, golf

TECHNIKA: zámečnické práce, zapojování elektrických obvodů a polyfúzní svařování

UMĚNÍ: Pod taktovkou ZUŠ budou děti soutěžit ve zpěvu a malbě.

Klíčová čísla

- 1 000 účastníků
- 21 disciplín
- 5 soutěžních dní
- 2 slavnostní ceremoniály

Pořadatelé: Město Třinec, Třinecké železářny, TJ TŽ Třinec, spolek MajDay Team

Web: todam.majday.cz

Začala Univerzita třetího věku: 160 seniorů slíbilo, že budou pilnými studenty

V Třinci v březnu odstartoval už 12. běh Univerzity třetího věku – a hned od prvních chvil bylo jasné, že o chuť poznávat nové věci tady rozhodně není nouze. Do pomyslných lavic usedlo celkem 160 studentů, kteří se slavnostně zavázali, že budou pilně studovat, rozvíjet své znalosti a ke studiu přistupovat s chutí i zodpovědností.

Univerzitu třetího věku pořádá město Třinec ve spolupráci s Ostravskou univerzitou. Letošní ročník je koncipován jako dvousemestrální – první semestr probíhá v období jaro–léto, druhý pak na podzim a v zimě. V každém z nich čeká studenty šest odborných přednášek, které reflektují aktuální témata dnešní doby i zajímavosti z regionu.



Úvod patřil přednášce s názvem Média kolem nás: Jak se orientovat ve světě informací?, která otevřela jedno z nejaktuálnějších témat současnosti. Celý letošní běh Univerzity třetího věku reaguje na aktuální dění ve světě. Studenti se mohou

těšit nejen na témata spojená s dezinformacemi, digitální bezpečností či mezinárodními konflikty, ale také na přednášky zaměřené na historii Těšínského Slezska nebo na přírodu, využití bylin a homeopatie.

- (pm)

DEN S IZS DEN S HRDINY

17. ČERVNA 2026 | 9:00–17:00 HODIN
PARKOVIŠTĚ U WERK ARENY



KOHO UVIDÍTE?

- Hasičský záchranný sbor MSK
- Policii České republiky
- Zdravotnickou záchrannou službu MSK
- Městskou policii Třinec
- Celní správu
- Hasičský záchranný sbor Třineckých železáren

CO UVIDÍTE?

- ukázkou moderní techniky
- zásah speciálně cvičených psů
- zásah při simulované dopravní nehodě
- vojenskou techniku
- interaktivní stanoviště pro děti i dospělé

PŘEDSTAVÍ SE TAKÉ ARMÁDA ČR SE SVÝMI PARTNERY



Třinec i ty

VSTUP ZDARMA



TŘINECKÝ ZPRAVODAJ – PERIODICKÝ TISK ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÉHO CELKU STATUTÁRNÍHO MĚSTA TŘINCE

Vydavatel: statutární město Třinec, Jablunkovská 160, 739 61 Třinec, IČ: 00297313, EV. Č. MK ČR E 17917. Duben 2026.

Odpovědný redaktor: Stanislav Cieslar. Grafická úprava a sazba: © Krzysztof Piechaczek.

Tisk a jazyková korektura: BULAWA – reklamní agentura s.r.o. Náklad 15 100 výtisků. Vychází cca 7x ročně.

Plakáty, graficky zpracované pozvánky a příspěvky zastupitelů města neprocházejí redakční úpravou ani jazykovou korekturou a za jejich obsah nesou odpovědnost autoři. Třinecký zpravodaj je dostupný také ve formátu PDF na stránkách www.trinecko.cz.